
VÝROČNÍ

ZPRÁVA

2022
Rosomák (Gulo gulo)



Zoopark Chomutov, p. o.
Přemyslova 259, 430 01 Chomutov
Česká republika
Tel.: +420 474 624 412
E-mail: zoopark@zoopark.cz
Web: www.zoopark.cz

Zřizovatel:
Statutární město Chomutov
Zborovská 4602
430 01 Chomutov
Česká republika

Členství v mezinárodních organizacích:
Unie českých a slovenských
zoologických zahrad  - UCSZOO

Evropská asociace zoologických
zahrad a akvárií  - EAZA

Světová asociace zoologických
zahrad a akvárií - WAZA



3

Vážení kolegové,

dovolte mi, abych shrnula nejdůležitější

fakta týkající se činnosti příspěvkové

organizace Zoopark Chomutov v roce 2022.

Podrobnější údaje jsou obsahem této

výroční zprávy.

Nejprve bych chtěla poděkovat za celý kolektiv zaměstnanců

všem podporovatelům Zooparku Chomutov, p.o., ať již partnerům,

sponzorům, dárcům či adoptivním rodičům, a statutárnímu městu

Chomutov za možnost pokračovat v oblasti naplňování stanovených

záchranných, chovných, enviromentálních či rekreačních cílů.

Charakteristickým rysem uvedeného období byl rozvoj aktivit pro

zvýšení atraktivnosti a návštěvnosti, rozšiřování spektra nabídky,

orientace na realizaci nezbytných oprav, úpravu zeleně a stávajících

expozic.

V každodenní činnosti zooparku byly registrovány významné přírůstky i

úbytky u některých chovaných druhů, které jsou podrobně popsány v

další části výroční zprávy. Zmínit však musím úplně první odchov 2

mláďat v historii našeho více jak pětadvacetiletého chovu rosomáků.

Mláďata se stala po celý rok miláčky nejen chovatelů, ale i návštěvníků.

Jejich motiv se stal ústředním symbolem merchandisingu.

Po mnoha letech se do zooparku vrátily i dvě vydry říční, pro které byla

upravena již zastaralá expozice. V životě zoologických zahrad jsou

však chvíle i méně radostné. Po pětadvaceti letech jsme se tak

rozloučili z důvodu chronických pohybových potíží se samcem

medvěda hnědého.

3



Pro přiblížení života našich zvířat návštěvníkům byly instalovány web

kamery do čtyř expozic, sledování je umožněno na webových

stránkách.

26. ledna bylo slavnostně otevřeno nové dětské hřiště, jehož

dominantou je obří dřevěná prolézačka, lezecká stěna a skluzavka v

jednom, která byla vyrobena podle našeho zadání v podobě velké

pandy červené. Ihned po zprovoznění se stala předmětem fotografií a

oblíbeným herním prvkem všech dětských návštěvníků.

Terasa u zooshopu prošla celkovou rekonstrukcí a od 14. června se

stala dalším příjemným odpočinkovým místem  v areálu.

Z důvodu zlepšení podmínek pro želvy byla zahájena rekonstrukce

venkovních terárií, která bude dokončena v roce 2023. Hlavní částí

stavby je průchozí široký tunel, který je na konci rozšířený o vodní

kaskády a velké jezírko pro želvy bahenní. Rozšířením expozice

vznikne nová venkovní atrakce se středomořskou atmosférou.

Bylo rovněž zahájeno přebudování expozice noktuária na medúzárium,

termín dokončení však ovlivnila opožděná dodávka osmi akvárií

vyrobených v Japonsku. Otevření pro veřejnost je plánováno na měsíc

leden 2023.

Z důvodu nedostatku kapacit a nutnosti modernizace stánků byly

zpracovány architektonické studie:

a) občerstvení (včetně toalet) s vyhlídkou

b) centrální cesta - od herního prvku pandy k expozici pand     

červených.  

Studie řeší rozšíření odpočinkové zóny pro návštěvníky s novým 

mobiliářem, parkové úpravy, úschovnu pro kočárky aj.

4



Důležitým aspektem naší činnosti byla příprava na první screening

EAZA (Evropská asociace zoologických zahrad) v historii zooparku,

který proběhl v červnu. Mezinárodní komise hodnotila nejen Welfare

zvířat (životní pohoda zvířat), krmivo, bezpečnost zaměstnanců,

návštěvníků, edukativní činnosti, In situ a Ex situ projekty, veterinární

péči, odbornou způsobilost chovatelů, ale i legislativní procesy. Na

základě jejich doporučení byla učiněna opatření, která odstranila

drobné nedostatky.

O  udělení    plnohodnotného  členství   bude   EAZA   rozhodovat    na 

základě   několikadenní  kontroly  na svém  zasedání  v  dubnu 2023  v 

Bergenu. 

Pozornost byla věnována i rozvoji služeb a komunikace s veřejností.

Došlo k rozšíření zapojení odborných pracovníků z odděleni zoologie

do aktivit, které jsou součástí přímého styku s návštěvnickou veřejností

(komentovaná krmení, povídání o zvířatech). Byli jsme zároveň

pořadateli pravidelných krátkodobých akcí, které zaznamenaly

mimořádný zájem a vysokou účast ze strany návštěvníků.

Důraz je kladen i na pravidelnou komunikaci s médii, vlastní prezentaci

na webových stránkách a na sociálních sítích (Facebook, Instagram).

V   rámci  spolupráce  s  jinými  zoologickými   zahradami     pracovníci 

zoologie navštívili Zoo Řím, Zoo Mnichov a Zoo Innsbruck.  

Zaměstnanci  zooparku se zúčastnili i konferencí pořádaných WAZA a 

EAZA.

Ihned po napadení Ukrajiny ruskými vojsky jsme se společně s kolegy

zapojili do sbírky na pomoc Ukrajině, která probíhala v garážích

technického zázemí. Do ukončení okupace jsme pozastavili členství v

EARAZA.

5



V roce 2022 navštívilo zoopark 227 732 návštěvníků.

Záměrem organizace bylo také maximální využití areálu Kamencového

jezera a poskytnutí kvalitní nabídky služeb návštěvníkům, kterých bylo

v průběhu roku celkem 87 948.

Na Kamencovém jezeře bylo věnováno úsilí nejen o péči o svěřený

rekreační areál, ale zvyšování bezpečnosti návštěvníků, rozšíření

aktivit přispívajících k obohacení nabídky pro rekreanty a opatřením v

oblasti hygienických postupů.

V součinnosti s investorem, statutárním městem Chomutov, byla

zahájena revitalizace vstupních prostor a přilehlého okolí. Díky

spolupráci s dodavatelem došlo i k bezproblémovému předání stavby.

Všechna uvedená opatření vedla k tomu, že podle statistik agentury

CzechTourism je Zoopark Chomutov nejnavštěvovanějším turistickým

cílem v Ústeckém kraji. Tato skutečnost představuje nejen významné

ocenění našich aktivit, ale především závazek, aby budoucí směřování

zooparku znamenalo další zkvalitňování služeb, které jsou jeho

prostřednictvím nejen obyvatelům a návštěvníkům Chomutova

poskytovány. Věřím, že díky spolupráci zaměstnanců, zřizovatele i

všech dalších partnerů se tento cíl podaří nadále naplňovat.

Věra Fryčová

6



29

Medvěd hnědý (Ursus arctos)



EKONOMICKÁ ČINNOST

Ekonomické oddělení se podílelo na chodu celé zoologické zahrady a 

Kamencového jezera. Zajišťovalo   personální a  mzdové  záležitosti, 

dodavatelské a odběratelské vztahy, majetkovou agendu, účetní a  

platební operace, provoz pokladen a prodej suvenýrů. 

Hospodaření organizace za rok 2022 skončilo kladným hospodářským 

výsledkem ve výši 454 tis. Kč.

Cesta k rybníku

24

8



Meziroční porovnání nákladů a výnosů 

Náklady v tis. Kč 2022 2021

Náklady celkem 91 694 84 079

Spotřeba materiálu 10 976           9 523

z toho: krmiva a steliva 5 066             5 380

prodej zboží 2 591             1 912

Spotřeba energie 6 538             4 417

Opravy 5 239             7 178

Služby 10 295           9 701

Mzdové náklady 32 157           28 383

Sociální a zdravotní pojištění 9 987             8 798

Zákonné sociální náklady 1 474             1 320

Náklady z drob. dlouhodob. majetku 1 028             1 982

Odpisy dlouhodobého majetku 9 998             9 870

Ostatní náklady 1 411             996

Výnosy v tis. Kč 2022 2021

Výnosy celkem 92 148 85 659

Dotace zřizovatel 47 983           45 080

Výnosy z dotací a transferů 3 019             4 583

Výnosy ze vstupného Zoopark 14 501           14 936

Výnosy ze parkovného Zoopark 992                 1 014

Výnosy z ostatních služeb Zoopark (safari, mašinka, rekreační jízdy, kočár) 2 064             1 606

Výnosy příměstské tábory 810                 442

ubytování skanzen a svatební obřady 382                 69

Výnosy ze vstupného Kamencové jezero 2 664             1 912

Výnosy z ubytování a parkovného Kamencové jezero 6 859             4 979

Výnosy z prodaného zboží, zmrzlina a krmiva 5 945             4 884

Výnosy z pronájmu a ústájení koní 3 626             3 681

Přefakturace energií, odpadů a telefonu 1 383             1 001

Provize a reklama 868                 87

Jiné ostatní výnosy 1 052             1 385

Hospodářský výsledek 454 1 580

Meziroční porovnání nákladů a výnosů

9



VÝNOSY ORGANIZACE

Hlavním zdrojem  financování  organizace  byl   neinvestiční příspěvek 

zřizovatele, statutárního města Chomutova, ve výši   47 983 tis.  Kč. 

Další příspěvky  ve  výši  3.019 tis. Kč. získal zoopark  z   dotačních 

programů.

Jednalo se o dotaci na krmivo od  Ministerstva životního prostředí ČR, 

příspěvek na  pokrytí  části  nákladů záchranné stanice od Ústeckého 

kraje a Českého svazu ochránců  přírody a na část  osobních nákladů 

získala organizace dotaci od Úřadu práce České republiky. 

Soběstačnost organizace  bez sponzorských  darů  a provozních 

příspěvků zřizovatele dosáhla 44,02%, meziroční  nárůst  tak  činí 

2,4%. 

24

10



25

Celkové vlastní výnosy organizace (bez příspěvku zřizovatele)

činily 44 165 tis. Kč, tedy 48 % celkových výnosů, kdy meziroční

nárůst byl 6%. Nejvýznamnější kapitolou vlastních výnosů v hlavní

činnosti bylo vstupné do zoologické zahrady a ubytování na

Kamencovém jezeře.

Mezi hlavní položky výnosů ve vedlejší činnosti patřily: pronájem

nebytových prostor a prodej suvenýrů. Prodej suvenýrů spolu s

prodejem krmiva se významně podílely na vlastních výnosech

organizace., v roce 2022 23 %, což je o 9 % více než v roce 2021.

NÁKLADY ORGANIZACE

Mezi nejvýznamnější výdajové položky patřily náklady spojené s

úhradou mzdových a ostatních sociálních nároků našich zaměstnanců,

kteří pečují nejen o zvířata, ale i o návštěvníky a bezproblémový chod

všech našich útvarů. Tyto náklady tvořily téměř polovinu všech výdajů

organizace. Další významné položky nákladů byly výdaje na opravy,

služby a krmivo a stelivo pro naše zvířata a náklady na prodané zboží.

11



26

Osobní  náklady organizace

Průměrný  přepočtený  stav zaměstnanců   na  hlavní  pracovní  poměr 

organizace  Zoopark Chomutov p. o. byl  71,5 lidí, z  toho činí 34,5

chovatelé. 

V sezóně využívala organizace vysoký počet brigádníků. Brigádníci byli

využíváni na Kamencovém jezeře jako plavčíci, uklízečky, pokladní a

recepční, v zoologické zahradě na prodej suvenýrů, zástup za

pokladní, na komentované krmení a jízdy safari, řidiči mašinky a safari

anebo jako asistenti výchovy pro příměstské tábory.

Organizační struktura Zoopark Chomutov, p.o.

12



27

Čáp bílý (Ciconia ciconia)



27

Opravy a služby

Mezi nejvýznamnější nákladové položky v oblasti služeb patřilo vedení

psího útulku, veterinární činnost, ostraha a údržba zeleně, provize za

podporu a zprostředkování online systémů a náklady na propagaci. Na

tyto činnosti organizace vynakládala celkem 2 183 tis. Kč.

V roce 2022 investovala organizace do oprav majetku celkem částku

4 848 tis. Kč. Významné opravy jsou uvedeny ve zprávě technického

úseku.

Aktiva organizace

Stálá aktiva

Příspěvková organizace hospodařila se svěřeným majetkem v rozsahu

stanoveném zřizovací listinou a vlastním majetkem, který nabyla pro

svého zřizovatele.

14



27

PC – pořizovací cena majetku, ZC – zůstatková cena majetku

Významné investiční akce:

V roce 2022 byla dokončena řada investičních akcí. Celkem byly

pořízeny investice za 13 152 tis. Kč. Významné investice jsou uvedeny

ve zprávě technického úseku.

Oběžná aktiva

Meziroční nárůst oběžných aktiv je evidován převážně na běžném účtu

organizace. Nárůst byl způsoben tvorbou investičního fondu k

financování vlastních investičních potřeb. Zdrojem investičního fondu

byly peněžní prostředky ve výši odpisů hmotného a nehmotného

majetku prováděné podle zřizovatelem schváleného odpisového plánu.

Tyto finanční prostředky v roce 2022 činily 9 998 tis. Kč.

Dalším zdrojem investičního fondu byl investiční příspěvek zřizovatele

ve výši 4 080 tis. Kč.

DRUH MAJETKU

PC oprávky ZC PC oprávky ZC

Software 2 904 2 759 145 2 904 2 759 145

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 457 457 0 447 447 0

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 678 137 541 678 68 610

Pozemky 53 768 0 53 768 53 414 0 53 414

Kulturní předměty 893 0 893 893 0 893

Stavby 380 241 83 788 296 453 378 769 81 377 297 392

Samostatné hmotné věci a soubory movit.věcí 37 508 19 185 18 323 35 919 17 010 18 909

Pěstitelské celky trvalých porostů 72 24 48 72 24 48

Drobný dlouhodobý hmotný majetek 17 259 17 259 0 16 738 16 738 0

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 1 930 0 1 930 2 918 0 2 918

     CELKEM 495 710 123 609 372 101 492 752 118 423 374 329

Meziroční porovnání dlouhodobého majetku

31.12.2022 31.12.2021

Stav v tis. Kč

15



29

Zásoby organizace obsahují významnou položku „materiál  na  skladě“, 

kde jsou převážně vedeny  zásoby  krmiva, steliva  a  pohonných  hmot.

Zboží na skladě jsou suvenýry určené  k prodeji,  v ostatních zásobách 

jsou zvířata, které organizace vlastní. Vzhledem ke zvýšenému zájmu o 

prodej  suvenýrů  je  i  položka   zboží  oproti  roku  2021   dvojnásobná. 

Mezi   krátkodobé  poskytnuté   zálohy  patří  zálohy   na  energie, které  

budou vyúčtovány v příštím období. 

Brutto Korekce Netto

41 462 665 40 797 35 218

I. Zásoby 5 532 0 5 532 5 291

Materiál na skladě 935 935 1 320

Zboží na skladě 1 305 0 1 305 639

Ostatní zásoby 3 292 3 292 3 332

II. Krátkodobé pohledávky 3 681 665 3 016 4 399

Odběratelé 1 650 665 985 764

Krátkodobé poskytnuté zálohy 881 0 881 959

Pohledávky za zaměstnanci 8 8 7

Daň z přidané hodnoty 231 0 231 65

Náklady příštích období 147 0 147 221

Příjmy příštích období 113 113 0

Dohadné účty aktivní 564 0 564 2 271

Ostatní krátkodobé pohledávky 88 88 112

III. Krátkodobý finanční majetek 32 249 0 32 249 25 527

Běžný účet 31 137 31 137 24 351

Běžný účet FKSP 766 0 766 773

Ceniny 167 167 187

Pokladna 179 0 179 216

OBĚŽNÁ AKTIVA v tis. Kč

2022
2021

16



Pasiva organizace

Meziročně  došlo  k  nárůstu  pasiv  organizace   o  3 351 tis. Kč.  Byl 

proveden příděl  ze  zlepšeného výsledku hospodaření z roku 2021 do 

rezervního fondu a byly převedeny  finančních  dary, které  organizace 

získala v roce 2022 zejména adopcí zvířat a darovací  akcí „Solidárek“. 

Fondy  účetní  jednotky  vykazují  nárůst o 7 337 tis. Kč, kdy  nejvyšší 

nárůst je ve fondu reprodukce majetku.

Výsledek hospodaření odráží skutečnost, že organizace hospodařila

v souladu se schváleným rozpočtem, po celý kalendářní rok 2022.

29

2022 2021

412 898 409 547

Vlastní kapitál 405 026 401 225

I. Jmění účetní jednotky a upravující položky 377 069 379 474

Jmění účetní jednotky 343 570 344 528

Transfery na pořízení dlouhodobého majetku 33 499 34 945

Opravy předcházejících účetních období 0 0

II. Fondy účetní jednotky 27 503 20 171

Fond odměn 600 600

Fond kulturních a sociálních potřeb 615 718

Rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření 1 218 1 138

Rezervní fond z ostatních titulů 3 397 2 885

Fond reprodukce majetku, fond investic 21 673 14 830

III. Výsledek hospodaření 454 1 580

Výsledek hospodaření běžného účetního období 454 1 580

Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 0 0

Výsledek hospodaření předcházejících účetních období 0 0

Cizí zdroje 7 872 8 322

I. Rezervy 0 0

II. Dlouhodobé závazky 0 0

III. Krátkodobé závazky 7 872 8 322

PASIVA organizace v tis. Kč

17



ZPRÁVA ZOOLOGA
Miroslav Brtnický

K 31. 12. 2022 choval zoopark 968 ks zvířat ve 152 druzích, 23 druhů

bylo zapojeno do programů EEP.

SAVCI

Na jaře se narodila jehňata ovcím vřesovým, cápovým, Jákobovým a 

ovcím  skudde (Ovis aies). Narodilo se rovněž několik kůzlat plemen 

koz walliserských a kašmírových (Capra hircus).

V areálu Eurosafari byla odchována čtyři telata skotského náhorního

skotu (Bos taurus). Do soukromých chovů byla umístěna čtyři dříve

odchovaná zvířata. V září uhynuly v důsledku oběhových selhání po

sedaci dvě skotské krávy. V dubnu byla provedena kastrace ročního

býčka uherského stepního skotu (Bos taurus). Po zákroku zůstává v

naší péči.

Dvě jalovičky se narodily a byly odchovány ve stádě domácích buvolů

(Bubalus bubalis). V listopadu odešla roční jalovička do Zoo Ostrava.

V červnu a následně v listopadu porodily obě samice nížinné linie

zubra evropského (Bison bonasus). Dvě jalovice do budoucna posílí

chov zubrů v rámci EEP programu. Se souhlasem koordinátora

evropského chovu a v přímě spolupráci s nadací Česká krajina byl

umístěn jejich starší bratr Cvedrik do soukromého chovu u Rokycan.

Na základě doporučení koordinátora bychom na jaře příštího roku měli

ze Švédska získat mladého samce pižmoně (Ovibos moschatus), který

by doplnil naše dvě samice Ikkumu a Freyu.

30

18



27
Osel domácí - středozemní miniaturní (Equus asinus))



Ve stádě kozorožců alpských (Capra ibex) se narodila tři mláďata. Dvě

bohužel uhynula krátce po narození, letos tak evidujeme jen jedno

odchované mládě.

Na konci roku byla utracena nejstarší třináctiletá samice uriala

kaspického (Ovis vignei). Ve skupině se ale narodila tři mláďata, která

se podařila odchovat. Každé odchované mládě je velmi cenné, protože

chovu tohoto druhu se v současné době věnují jen čtyři evropské zoo a

budoucnost arkalů je velmi nejistá.

V našem stádě jelenů milu (Elaphurus davidianus) bylo v tomto roce ze

sedmi narozených mláďat odchováno šest kolouchů. Část bude

převezena v brzké době do Polska.

Pižmoň (Ovibos moschatus)

20



Ve stádě jelenů bucharských (Cervus yarkandensis bactrianus) se

narodilo pět mláďat. Dvě uhynula během prvních čtrnácti dnů od

narození. Zbývající tři se podařilo do konce roku odchovat. V kritickém

období přelomu zimy a jara postupně uhynuly všechny tři mladé laně. V

roce 2022 se nepodařilo udržet v evropských chovech žádné narozené

mládě. Tříletý samec byl vzhledem k jeho zdravotním potížím utracen.

Na konci roku bylo v devíti evropských institucích chováno čtyřicet sedm

bucharských jelenů, což je nejméně za posledních deset let.

Jelen bucharský (Cervus yarkandensis bactrianus)

Na podzim loňského roku došlo k dohodě o příchodu nového tříletého

samce losa evropského (Alces alces) z Lotyšska, který uhynul během

dubnového přesunu do Chomutova. Transport dalšího samce ze zoo v

Karlsruhe proběhl bez problémů. V současnosti usilujeme o doplnění

páru losů ještě o jednu samici.

32

21



V Eurosafari jsou chováni dva koně Převalského (Equus przewalskii),

dvacet tři let starý Poeta a tříletý Bruce. Po loňských potížích s

chováním mladého koně došlo k úpravě menšího samostatného

výběhu v areálu safari, kde jsou oba koně trvale umístěni.

K našemu hřebci středozemního miniaturního osla (Equus asinus) jsme

na jaře získali tříletou oslici ze soukromého chovu ve Francii.

Počet tuleňů kuželozubých (Halichoerus grypus) chovaných v zooparku

byl zachován. Stále chováme skupinu tří tuleňů, jednoho samce a dvě

samice. V současné době je samec Kašek, narozený v roce 1983,

nejstarším žijícím samcem tohoto druhu tuleňů v Evropě.

Tuleň kuželozubý (Halichoerus grypus)

33

22



Skupinu pěti makaků magotů (Macaca sylvanus) chceme ve spolupráci 

s koordinátorem chovu navýšit o dvě samice. Vzhledem k   předpoklá-

daným komplikacím při začleňování nových zvířat do skupiny usilujeme 

o nové makaky z jednoho chovatelského zařízení.

Pět mláďat bylo odchováno u kolonoků sibiřských (Mustela sibirica).

Předběžně je sjednán jejich odchod do německých zoo v příštím roce.

Čtyři zvířata narozená v předchozím roce byla přenechána do

holandské zoo.

Zoopark chová dva páry charz žlutohrdlých (Martes flavigula). Pokusy

o odchov nebyly úspěšné.

V chovu manulů (Otocolobus manul) zůstaly dvě nyní dvouleté samice,

které jsme v loňském roce dovezli ze Zoo Chemnitz.

Bažant zlatý (Chrysolophus pictus)

34

23



Po částečné rekonstrukci bývalé expozice bobrů zde byly umístěny dvě

samičky vydry říční (Lutra lutra) ze Záchranné stanice Huslík u

Poděbrad.

V polovině ledna samice rosomáků (Gulo gulo) porodila v zázemí,

které si oblíbila dvě mláďata, samce. Celý odchov, první v historii

zooparku, probíhal bez potíží. V tomto roce se odchov podařil jen v

šesti evropských zoo. Na doporučení EEP koordinátora budou na jaře

příštího roku mladí rosomáci umístěni do dvou zoo ve Švédsku.

Rosomák (Gulo gulo)

35

24



36

Vydra říční (Lutra lutra)



PTÁCI

Samice orlosupa bradatého (Gypeatus barbatus barbatus) snesla jedno

oplozené vejce, odchov neúspěšný.

V zázemí zahnizdili supi bělohlaví (Gyps fulvus), bohužel bez úspěchu.

Ze dvou vajec, která snesla samice orla východního (Haliaeetus

pelagicus) se vylíhlo jedno mládě, po deseti dnech jej samice zabila.

Impuls k reakci nezjištěn.

Z odebraného vejce orlů mořských (Haliaeetus albicilla) se na konci

dubna v líhni vylíhlo životaschopné mládě, které po několika dnech

uhynulo.

Dva sokoly stěhovavé (Falco peregrinus) odchoval pár, který je

umístěný v zázemí, pár v expozici dravých ptáků úspěšně odchoval tři

mláďata.

Ve voliéře sovic krahujových (Surnia ulula) bylo odchováno jedno mládě.

Úspěšný rok nám ale velmi pokazila ztráta chovného páru z důvodu

napadení usutu virem. Z druhého páru v zázemí uhynul na následky

traumatu na konci roku samec.

Sovy pálené (Tyto alba) odchovaly čtyři mláďata. Tři samice odchované

v předchozích letech byly umístěny do centra Aves v Brandýsku u

Kladna. Dvě samice byly převezeny do italské zoo, ročního samce jsme

v rámci chovatelské spolupráce přenechali Lesům ČR.

V létě uhynula stará, patnáctiletá samice sýčka obecného (Athene

noctua). V chovu zůstali dva samci, které je nutné dopárovat, podobně

jako osiřelého samce sýce rousného (Aeogylius funereus).

26



Pět mláďat se vylíhlo sovici sněžní (Nyctea scandiaca), všechna v

krátké době uhynula.

Samice puštíka bradatého (Strix nebulosa) snesla jedno oplozené

vejce. V srpnu náhle uhynula, vyšetření prokázalo usuta virus.

Dva páry ze Zoo Hluboká a jedna samice ze Safari Dvůr Králové

posílily skupinu plameňáků růžových (Phoenicopterus roseus). Po

loňském příchodu čtyř ptáků je to další postupný krok k navyšování

počtu plameňáků v chovu.

Již druhý rok po sobě byl proveden odchov u bernešek rudokrkých

(Branta ruficollis). Svá mláďata vyvedly i bernešky bělolící, husy

tibetské, husice liščí, zrzohlávky rudozubé a kachničky mandarinské.

Kachnička mandarinská (Aix galericulata)

27



V prosinci byl ze soukromého chovu získán nový druh vrubozobých,

pár hus malých (Anser erythropus).

V průchozí voliéře se tradičně podařilo odchovat několik mláďat

kvakošů nočních (Nycticorax nycticorax).

Ze tří vylíhnutých mláďat krasek červenozobých (Urocissa

erythrorhyncha) se dvě odchovala. Dva roční samce jsme přenechali

do Zoo Stěžery, jedno utraceno z důvodu rozsáhlého traumatu po

ataku predátorů na voliéru.

První hnízdění proběhlo u strak iberských (Cyanopica cooki). Samice

snesla celkem 6 vajec, která ale nakonec byla vyhozena z hnízda.

Oba páry jeřábů panenských (Anthropoides virgo) měly v letošním

roce neoplozené snůšky.

Po předchozí domluvě s EEP koordinátorem byla na jaře provedena

výměna u jeřábů bělošíjích (Grus vipio). Ze Zoo Beauval jsme dovezli

dospělého samce a opačným směrem odjela také dospělá, u nás

odchovaná samice.

Přerušen byl chov jeřábů mandžuských (Grus japonensis). Po

domluvě s koordinátorem jsme jediného jeřába deponovali do

soukromého chovu. Noví jedinci budou umístěny, až do nové

plánované expozice.

Přirozený odchov se zdařil u bažantů zlatých (Crysolophus pictus) a

bažantů stříbrných (Lophura nycthemera).

Mláďata vyvedly hrdličky senegalské (Streptopelia senegalensis),

jedno odchovaly hrdličky divoké (Streptopelia turtur).

28



Straka modrá (Cyanopica cyana)



PLAZI

Ve druhé polovině roku začala plánovaná rekonstrukce venkovních

terárií. Nově zrekonstruované prostory pro chov zmijí obecných,

vodních a suchozemských želv budou zprovozněny na jaře příštího

roku.

V letošním roce jsme rozšířili naši kolekci šesti druhů užovek o nový

druh, užovku stepní (Elaphe dione). Čtyři mladí jedinci byli získáni od

soukromého chovatele.

V únoru uhynula samice trnorepa skalního (Uromastyx acanthinura) ze

zásilky několika set zabavených jedinců z roku 2009, proto byly

pořízeny dvě nové samice.

V letošním roce se vylíhla mláďata následujících plazů:

Blavor žlutý (Pseudopus apodus)

Ze 17 vylíhnutých mláďat bylo 16 odchováno. Jde o první odchované

jedince po přemístění celé skupiny do nové expozice. Několik mláďat

bylo přenecháno soukromým chovatelům, o většinu mláďat pak

projevily zájem zahraniční zoo.

Agama hardún (Stellagama stellio)

Vylíhlo se celkem 10 mláďat. Tři byla přenechána soukromému

chovateli, ostatní jsou přislíbena do chovu v zoologické zahradě Safari

Park Dvůr Králové.

Gekončík noční (Eublepharis macularius)

Odchováno 5 mláďat, která zatím zůstávají v naší péči.

Želva bahenní (Emys orbicularis)

Od konce srpna do poloviny září se vylíhlo 5 mláďat, u nichž v příštím

roce počítáme s jejich umístěním do nové expozice.

30



Užovka amurská (Elaphe schrenckii)

Z letošních snůšek jsme odchovali 13 mláďat. Část bude ponechána

jako základ nové skupiny, ostatní byla umístěna k soukromým

chovatelům.

Vejcožrout africký (Dasypeltis scabra)

Na konci června uhynul samec, usilujeme o získání nového jedince k

osamělé samici.

Na podzim byla zahájena rekonstrukce prostor bývalého noktuária, kde

bude po úpravách otevřena nová expozice medúz z palearktických

oblastí.

Velbloud dvouhrbý – domácí (Camelus bactrianus)

31



Druhy EEP

berneška rudokrká Branta ruficollis

husa malá Anser erythropus

ibis skalní Geronticus eremita

jelen bucharský Cervus yarkandensis bactrianus

jeřáb bělošíjí Grus vipio

jeřáb bílý Grus leucogeranus

kozorožec alpský Capra ibex

kůň Převalského Equus przewalskii

makak magot Macaca sylvanus

manul Otocolobus manul

orel mořský Haliaeetus albicilla

orlosup bradatý Gypaetus barbatus

panda červená Ailurus fulgens

pelikán kadeřavý Pelecanus crispus

pižmoň Ovibos moschatus wardi

rosomák Gulo gulo

sovice sněžní Nyctea scandiaca

takin indický Budorcas taxicolor taxicolor

takin zlatý Budorcas taxicolor bedfordi

urial stepní Ovis vignei

výreček malý Otus scops

zubr evropský Bison bonasus

želva bahenní Emys orbicularis

32



Chráněné druhy ČR

čáp bílý Ciconia ciconia

čáp černý Ciconia nigra

čírka modrá Anas querquedula

dytík úhorní Burhinus oedicnemus

hohol severní Bucephala clangula

jeřáb popelavý Grus grus

kolpík bílý Platalea leucorodia

kvakoš noční Nycticorax nycticorax

los evropský Alces alces

medvěd hnědý Ursus arctos

moták pochop Circus aeruginosus

orel mořský Haliaeetus albicilla

orel skalní Aquila chrysaetos

ostralka štíhlá Anas acuta

polák malý Aythya nyroca

puštík bělavý Strix uralensis

rys karpatský Lynx lynx caroathicus

sokol stěhovavý Falco peregrinus

sova pálená Tyto alba

sýc rousný Aegolius funereus

sýček obecný Athene noctua

užovka hladká Coronella austriaca

užovka stromová Elaphe longissima

vydra říční Lutra lutra

výr velký Bubo bubo

výreček malý Otus scops

zmije obecná Vipera berus

zrzohlávka rudozobá Netta rufina

želva bahenní Emys orbicularis

33



Ryby - Pisces

Máloostní - Cypriniformes
Název

Species

Stav k 

1.1.2022 

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other 

decrease

Úhyn

Death

Stav k 

31.12.2022 

Status

Deponace 

Loan

karas stříbřitý 0.0.2 0.0.2

Carassius gibelio

lín obecný 0.0.1 0.0.1

Tinca tinca RDB=LC

Ostnoploutví - Perciformes
Název

Species

Stav k 

1.1.2022 

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other

decrease

Úhyn

Death

Stav k 

31.12.2022 

Status

Deponace 

Loan

slunečnice pestrá 0.0.2 0.0.2

Lepomis gibbosus

Plazi - Reptilia

Želvy - Chelonia
Název

Species

Stav k 

1.1.2022 

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other 

decrease

Úhyn

Death

Stav k 

31.12.2022 

Status

Deponace 

Loan

želva bahenní 2.8.3 0.0.5 2.8.8

Emys orbicularis

EEP,CROH=

KOH,RDB=N

T

želva stepní 1.4.2 1.4.2

Testudo horsfieldii kazachstanica RDB=VU

želva vroubená 1.0 1.0

Testudo marginata RDB=LC

želva zelenavá 4.4.2 1.0 5.4.2

Testudo hermanni RDB=NT

želva žlutohnědá 1.0.6 1.0.6

Testudo graeca RDB=VU

Stavy zvířat 2022

Census of animals 2022

1.1.2022 31.12.2022

Species Specimens Species Specimens

Plazi (Reptilia) 24 158 24 176

Ptáci (Aves) 65 409 68 438

Savci (Mammalia) 58 361 57 349

Bezobratlí (Invertebrata) 1 1 0 0

Ryby (Pisces) 3 5 3 5

Celkem (Total) 151 934 152 968

34



Šupinatí – Squamata

Název

Species

Stav k 

1.1.2022 

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other 

decrease

Úhyn

Death

Stav k 

31.12.2022 

Status

Deponace 

Loan

agama hardún 0.0.11 0.0.10 0.0.3 0.0.3 0.0.15

Stellagama stellio RDB=LC

blavor žlutý 0.1.11 0.0.16 0.0.13 0.1.14

Pseudopus apodus

gekon zední 1.0.1 1.0.1

Tarentola mauritanica mauritanica RDB=LC

gekončík noční 4.2.3 0.0.3 4.2.6

Eublepharis macularius RDB=LC

ještěrka perlová 1.1.2 1.1.2

Timon lepidus RDB=NT

scink válcovitý 0.0.35 0.0.35

Chalcides ocellatus

šírohlavec východní 1.0 1.0

Malpolon insignitus fuscus RDB=LC

štíhlovka Ravergierova 0.0.3 0.0.3

Hemorrhois ravergieri

trnorep skalní 1.1 0.1.1 0.1 1.1.1

Uromastyx acanthinura

užovečka drobná 1.1 1.1

Eirenis modestus RDB=LC

užovka amurská 1.0.3 0.0.12 0.0.7 1.0 0.0.8

Elaphe schrencki

užovka hladká 1.0.1 1.0 0.0.1

Coronella austriaca CROH=SOH

užovka leopardí 1.3 1.3

Zamenis situla RDB=LC

užovka pestrá 2.2 0.1 2.1

Elaphe dione

užovka stromová 0.1.6 0.0.1 0.1.5

Zamenis longissimus
CROH=KOH,

RDB=LC

užovka žebříčková 1.1 1.1

Rhinechis scalaris

varan stepní 0.2 0.2

Varanus exanthematicus RDB=LC

vejcožrout africký 1.1 1.0 0.1

Dasypeltis scabra RDB=LC

zmije obecná 0.0.4 0.0.4

Vipera berus
CROH=KOH,

RDB=LC

zmije růžkatá 1.1.10 0.0.1 0.0.1 1.1.8

Vipera ammodytes RDB=LC

35



Ptáci - Aves

Veslonozí - Pelecaniformes
Název

Species

Stav k 

1.1.2022 

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other 

decrease

Úhyn

Death

Stav k 

31.12.2022 

Status

Deponace 

Loan

kormorán velký 8.6 8.6

Phalacrocorax carbo
CROH=OH,R

DB=LC

pelikán bílý 4.4 4.4

Pelecanus onocrotalus RDB=LC

pelikán kadeřavý 1.5 1.5

Pelecanus crispus
EEP,RDB=V

U,CITES=I

Brodiví - Ciconiiformes
Název

Species

Stav k 

1.1.2022 

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other 

decrease

Úhyn

Death

Stav k 

31.12.2022 

Status

Deponace 

Loan

čáp bílý 1.1 1.1

Ciconia ciconia
CROH=OH,R

DB=LC

ibis skalní 6.7.1 3.0 9.7.1

Geronticus eremita
EEP,RDB=C

R,CITES=I

kolpík bílý 2.2 2.2

Platalea leucorodia
CROH=KOH,

RDB=LC

kvakoš noční 4.7.19 0.0.8 0.1 4.6.11

Nycticorax nycticorax
CROH=SOH,

RDB=LC

volavka rusohlavá 3.6.5 1.2.2 2.4.3

Bubulcus ibis RDB=LC

Plameňáci - Phoenicopteriformes
Název

Species

Stav k 

1.1.2022 

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other 

decrease

Úhyn

Death

Stav k 

31.12.2022 

Status

Deponace 

Loan

plameňák růžový 8.9 2.4 0.1 10.12

Phoenicopterus roseus RDB=LC

36



Los evropský (Alces alces)



Vrubozobí - Anseriformes
Název

Species

Stav k 

1.1.2022 

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other 

decrease

Úhyn

Death

Stav k 

31.12.2022 

Status

Deponace 

Loan

berneška bělolící 1.1.2 1.0 0.1.2

Branta leucopsis RDB=LC

berneška kanadská 1.0.6 1.0.6

Branta canadensis RDB=LC

berneška rudokrká 2.2.3 0.0.1 2.2.4

Branta ruficollis
EEP,RDB=V

U

čírka modrá 1.4.4 1.4.4

Anas querquedula
CROH=SOH,

RDB=LC

hohol severní 1.1 1.1

Bucephala clangula
CROH=SOH,

RDB=LC

husa domácí - česká 1.2 1.2

Anser anser f. domestica

husa malá 1.1 1.1

Anser erythropus
EEP,RDB=V

U

husa tibetská 0.0.10 0.0.2 0.0.12

Anser indicus RDB=LC

husa velká 9.10 9.10

Anser anser RDB=LC

husice liščí 1.1 0.0.2 1.1.2

Tadorna tadorna RDB=LC

husice rezavá 1.1 1.0 0.1

Tadorna ferruginea RDB=LC

kachna domácí - indický běžec 2.1.1 1.0 1.1.1

Anas platyrhynchos f. domestica

kachnička mandarinská 3.3 0.0.11 0.0.2 3.3.9

Aix galericulata RDB=LC

morčák bílý 1.0 1.0

Mergus albellus RDB=LC

ostralka štíhlá 1.1 1.1

Anas acuta
CROH=KOH,

RDB=LC

polák chocholačka 0.0.2 0.0.2

Aythya fuligula RDB=LC

polák malý 0.4 0.4

Aythya nyroca
CROH=KOH,

RDB=NT

zrzohlávka rudozobá 0.1 0.0.6 0.1.6

Netta rufina
CROH=SOH,

RDB=LC

38



Dravci - Falconiformes
Název

Species

Stav k 

1.1.2022 

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other 

decrease

Úhyn

Death

Stav k 

31.12.2022 

Status

Deponace 

Loan

moták pochop 1.1 1.1

Circus aeruginosus
CROH=OH,R

DB=LC

orel mořský 1.1 1.0 1.0 1.1

Haliaeetus albicilla

EEP,CROH=

KOH,RDB=L

C,CITES=I

orel skalní 1.0 1.0

Aquila chrysaetos
CROH=KOH,

RDB=LC

orel stepní 0.1 0.1

Aquila nipalensis RDB=EN

orel východní 1.1 1.1

Haliaeetus pelagicus
ESB,RDB=V

U

orlosup bradatý euroasijský 1.1 1.1

Gypaetus barbatus barbatus
EEP,RDB=N

T

raroh velký 1.1 1.1

Falco cherrug
CROH=KOH,

RDB=EN

sokol stěhovavý 4.3.1 2.3 0.1.1 6.5

Falco peregrinus

CROH=KOH,

RDB=LC,CIT

ES=I

sup bělohlavý 1.1 1.1

Gyps fulvus ESB,RDB=LC

Hrabaví - Galliformes
Název

Species

Stav k 

1.1.2022 

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other 

decrease

Úhyn

Death

Stav k 

31.12.2022 

Status

Deponace 

Loan

bažant bělochocholatý 1.1.2 1.1.2

Lophura leucomelanos hamiltoni RDB=LC

bažant diamantový 1.0 1.0

Chrysolophus amherstiae RDB=LC

bažant stříbrný 1.1 0.0.8 1.1.8

Lophura nycthemera RDB=LC

bažant zlatý 1.1 0.0.5 1.1.5

Chrysolophus pictus RDB=LC

křepelka japonská 0.0.61 0.0.61

Coturnix japonica RDB=NT

kur domácí 0.5.11 0.5.11

Gallus gallus f. domestica

orebice rudá 0.0.12 0.0.8 0.0.4

Alectoris rufa RDB=LC

páv korunkatý 2.1 1.1 1.0

Pavo cristatus RDB=LC

39



Krátkokřídlí - Gruiformes
Název

Species

Stav k 

1.1.2022 

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other 

decrease

Úhyn

Death

Stav k 

31.12.2022 

Status

Deponace 

Loan

jeřáb bělošíjí 0.2 1.0 0.1 1.1

Grus vipio

EEP,ISB,RD

B=VU,CITES

=I

jeřáb bílý 1.0 1.0

Grus leucogeranus

EEP,ISB,RD

B=CR,CITES

=I

jeřáb mandžuský 1.0 1.0

Grus japonensis

EEP,ISB,RD

B=EN,CITES

=I

jeřáb panenský 2.2 2.2

Anthropoides virgo RDB=LC

jeřáb popelavý 1.1 1.1

Grus grus
CROH=KOH,

RDB=LC

Bahňáci - Charadriiformes
Název

Species

Stav k 

1.1.2022 

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other

decrease

Úhyn

Death

Stav k 

31.12.2022 

Status

Deponace 

Loan

dytík úhorní 2.1 2.1

Burhinus oedicnemus
CROH=KOH,

RDB=LC

tenkozobec opačný 0.0.1 0.0.1

Recurvirostra avosetta
CROH=KOH,

RDB=LC

Měkkozobí - Columbiformes
Název

Species

Stav k 

1.1.2022 

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other 

decrease

Úhyn

Death

Stav k 

31.12.2022 

Status

Deponace 

Loan

holub domácí - moravský pštros 4.4.7 4.4.7

Columba livia f. domestica

hrdlička divoká 1.1.1 0.0.1 1.1.2

Streptopelia turtur RDB=VU

hrdlička chechtavá 0.0.6 0.0.4 0.0.10

Streptopelia roseogrisea RDB=LC

hrdlička senegalská 0.1.1 0.0.13 0.0.1 0.1.13

Streptopelia senegalensis RDB=LC

Papoušci - Psittaciformes
Název

Species

Stav k 

1.1.2022 

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other 

decrease

Úhyn

Death

Stav k 

31.12.2022 

Status

Deponace 

Loan

alexandr černohlavý 1.1 1.1

Psittacula himalayana RDB=LC

alexandr čínský 6.4.1 1.0 1.1 4.3.1

Psittacula derbiana RDB=NT

40



Sovy - Strigiformes
Název

Species

Stav k 

1.1.2022 

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other 

decrease

Úhyn

Death

Stav k 

31.12.2022 

Status

Deponace 

Loan

puštík bělavý 1.0 1.0

Strix uralensis
CROH=KOH,

RDB=LC

puštík bradatý 1.1.1 0.1 1.0.1

Strix nebulosa RDB=LC

puštík obecný 0.1 0.1

Strix aluco RDB=LC

sova pálená 2.2.8 0.1.3 0.0.6 2.3.5

Tyto alba
CROH=SOH,

RDB=LC

sovice krahujová 2.2.1 1.0 0.1 2.0.1 1.1

Surnia ulula RDB=LC

sovice sněžní 2.1 2.1

Nyctea scandiaca
EEP,RDB=V

U

sýc rousný 1.1 0.1 1.0

Aegolius funereus
CROH=SOH,

RDB=LC

sýček obecný 2.1 0.1 2.0

Athene noctua
CROH=SOH,

RDB=LC

výr velký 0.1 1.2 0.1 0.1 1.1

Bubo bubo
CROH=OH,R

DB=LC

výreček malý 1.1 1.1

Otus scops

EEP,CROH=

KOH,RDB=L

C

Pěvci - Passeriformes
Název

Species

Stav k 

1.1.2022 

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other 

decrease

Úhyn

Death

Stav k 

31.12.2022 

Status

Deponace 

Loan

kraska červenozobá 2.2.4 0.0.2 0.0.2 0.1 0.0.1 2.1.3

Urocissa erythrorhyncha RDB=LC

straka iberská 1.1 1.1

Cyanopica cooki RDB=LC

straka modrá 1.2 1.2

Cyanopica cyana RDB=LC

41



70

Kachnička mandarínská - samec (Aix galericulata)



Savci - Mammalia

Letouni - Chiroptera
Název

Species

Stav k 

1.1.2022 

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other 

decrease

Úhyn

Death

Stav k 

31.12.2022 

Status

Deponace 

Loan

kaloň egyptský 0.0.3 0.0.3

Rousettus aegyptiacus RDB=LC

Primáti - Primates
Název

Species

Stav k 

1.1.2022 

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other 

decrease

Úhyn

Death

Stav k 

31.12.2022 

Status

Deponace 

Loan

makak magot 3.2 3.2

Macaca sylvanus
EEP,RDB=EN

,CITES=I

Šelmy - Carnivora
Název

Species

Stav k 

1.1.2022 

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other 

decrease

Úhyn

Death

Stav k 

31.12.2022 

Status

Deponace 

Loan

charza žlutohrdlá 2.2 2.2

Martes flavigula ESB,RDB=LC

jezevec lesní 2.0 2.0

Meles meles RDB=LC

kolonok 1.3.4 3.2 0.0.4 4.5

Mustela sibirica RDB=LC

manul 1.3 1.3

Otocolobus manul
EEP,ISB,RDB

=NT

medvěd hnědý 1.2 1.0 0.2

Ursus arctos

ESB,CROH=

KOH,RDB=L

C

mýval severní 1.1.1 1.1.1

Procyon lotor RDB=LC

panda červená 1.1 1.1

Ailurus fulgens
ISB,RDB=EN,

CITES=I

rosomák 1.1 2.0 3.1

Gulo gulo EEP,RDB=LC

rys evropský 1.1 1.1

Lynx lynx lynx

ESB,CROH=

SOH,RDB=L

C

tuleň kuželozubý 1.2 1.2

Halichoerus grypus ESB,RDB=LC

vydra říční 0.2 0.2

Lutra lutra

EEP,CROH=

SOH,RDB=N

T,CITES=I

43



Lichokopytníci - Perissodactyla
Název

Species

Stav k 

1.1.2022 

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other

decrease

Úhyn

Death

Stav k 

31.12.2022 

Status

Deponace 

Loan

kůň domácí - český teplokrevník 0.2 0.2

Equus caballus

kůň domácí - fjordling 2.2 2.2

Equus caballus

kůň domácí - holštýnský teplokrevník 1.0 1.0

Equus caballus

kůň domácí - pony 1.0 1.0

Equus caballus

kůň domácí - shetlandský pony 1.7 0.1 0.1 1.7

Equus caballus

kůň domácí - shirský 0.1 0.1

Equus caballus

kůň domácí - starokladrubský 3.0 3.0

Equus caballus

kůň domácí - tarpan 1.4 0.1 0.1 0.1 0.1 1.2

Equus caballus

kůň Převalského 2.0 2.0

Equus przewalskii

EEP,ISB,RD

B=EN,CITES

=I

osel domácí 1.4 1.4

Equus asinus

osel domácí - poitouský 0.2 0.2

Equus asinus

osel domácí - zakrslý středozemní 1.0 0.1 1.1

Equus asinus

Sudokopytníci - Artiodactyla
Název

Species

Stav k 

1.1.2022 

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other 

decrease

Úhyn

Death

Stav k 

31.12.2022 

Status

Deponace 

Loan

buvol domácí 1.4 0.3 0.1 1.6

Bubalus bubalis

jak domácí 0.2 0.2

Bos grunniens

jelen bucharský 3.7.1 1.2 1.0.1 1.2 2.7

Cervus yarkandensis bactrianus EEP,RDB=LC

jelen evropský 1.3.3 1.3.3

Cervus elaphus RDB=LC

jelen milu 7.11.2 0.2.4 0.1 7.12.6

Elaphurus davidianus RDB=EW

koza domácí 0.3 1.1 1.1 0.3

Capra hircus

koza domácí - kamerunská 0.2 0.2

Capra hircus

koza domácí - karpatská 0.3 0.3

Capra hircus

koza domácí - kašmírská 1.4 0.2 0.2 0.1 1.3

Capra hircus

koza domácí - walliská 1.5 1.0 1.0 1.5

Capra hircus

kozorožec alpský 1.11 0.0.1 0.3 0.2 0.1 1.5.1

Capra ibex EEP,RDB=LC

44



los evropský 0.1 2.0 1.0 1.1

Alces alces
CROH=SOH,

RDB=LC

muflon 21.42.16 15.12 14.9 22.45.16

Ovis aries musimon

ovce domácí - cápová 1.19 4.7 2.9 0.1 3.16

Ovis aries aries

ovce domácí - Jákobova 1.5 0.2 0.3 0.2 1.2

Ovis aries aries

ovce domácí - ouessantská 1.6 0.1 1.5

Ovis aries aries

ovce domácí - skudde 0.3 0.1 0.4

Ovis aries aries

ovce domácí - vřesovištní 1.9 1.0 0.5 2.4

Ovis aries aries

ovce domácí - walliská 1.1 1.0 0.1

Ovis aries aries

pižmoň grónský 0.2 0.2

Ovibos moschatus wardi
EEP,ISB,RD

B=LC

sob 1.2 1.2

Rangifer tarandus RDB=VU

srnec obecný 4.1.1 1.0.1 0.1 3.0

Capreolus capreolus RDB=LC

takin indický 2.1 2.1

Budorcas taxicolor taxicolor
EEP,RDB=V

U

takin zlatý 2.0 2.0

Budorcas taxicolor bedfordi
EEP,RDB=V

U

tur domácí - skot skotský náhorní 2.8.1 1.3 0.3 0.2 3.6

Bos taurus

tur domácí - skot stepní uherský 1.3 1.3

Bos taurus

urial stepní 1.5 2.0.1 0.1 1.1 2.3.1

Ovis vignei RDB=VU

velbloud dvouhrbý - domácí 1.3 1.3

Camelus bactrianus

zubr 2.6 0.2 1.0 1.8

Bison bonasus
EEP,ISB,RD

B=VU

Hlodavci - Rodentia
Název

Species

Stav k 

1.1.2022 

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other 

decrease

Úhyn

Death

Stav k 

31.12.2022 

Status

Deponace 

Loan

bobr evropský 0.1 0.1

Castor fiber
CROH=SOH,

RDB=LC

dikobraz srstnatonosý 1.1.2 0.0.2 1.1.2

Hystrix indica RDB=LC

poletuška slovanská 1.2.5 1.0.1 0.1.1 0.1.3

Pteromys volans RDB=LC

veverka šedobřichá 0.2 2.3 0.2 2.3

Tamiops swinhoei RDB=LC

45



Zajíci - Lagomorpha
Název

Species

Stav k 

1.1.2022 

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other 

decrease

Úhyn

Death

Stav k 

31.12.2022 

Status

Deponace 

Loan

králík divoký 0.2 0.2

Oryctolagus cuniculus RDB=NT

králík domácí 2.7.8 1.0 1.1 2.6.8

Oryctolagus cuniculus v. edulis

Panda červená (Ailurus fulgens)  

46



VETERINÁRNÍ ZPRÁVA
MVDr. Vladimíra Habětínová

V průběhu roku jsme se soustředili hlavně na preventivní úkony, které

jsou důležité pro udržení pohody a zdraví zvířat. Na počátku a na konci

roku, kdy je chladnější počasí, jsme prováděli například pravidelnou

úpravu paznehtů u ovcí a koz domácích, u muflonů, ovce stepní,

kozorožců, takinů. Kromě toho probíhaly odběry vzorků k laboratorním

vyšetřením, hlavně parazitologickým, bakteriologickým a u některých

zvířat serologickým. V tomto období jsme také podle plánu provedli

očkování u vybraných druhů zvířat, např. koní a poníků, šelem, ale i

králíků nebo drůbeže. Díky všem těmto preventivním zákrokům jsme

mohli na konci roku konstatovat, že se u zvířat nevyskytla žádná

nákaza povinná hlášením, takže nebylo třeba přistupovat k žádným

omezením.

Důležitou složkou při sledování zdravotního stavu zvířat jsou

parazitózy. Prováděli jsme nezbytná vyšetření a následná ošetření

antiparazitiky zejména losů, urialů kaspických, kozorožců, jelenů

bucharských, pižmoňů a také některých druhů ptáků (alexandr čínský).

Zvířata stárnou mnohem rychleji než lidé a občas je nutné přistoupit i z

tohoto důvodu k jejich eutanázii, pokud pro ně další existence

znamená zjevnou bolest a trvalé zhoršení celkového stavu. Během

roku jsme postupně utratili samce medvěda hnědého, samici bobra

evropského, samce jelena bucharského nebo samici ovce stepní.

V jarním a letním období, kdy u většiny chovaných druhů dochází k

porodům, jsme ošetřovali matky po komplikovaných porodech

(u malých i velkých zvířat). Zároveň se objevovaly i zdravotní potíže

novorozených mláďat (bronchopneumonie a průjmy).

47



Z méně obvyklých zákroků, které proběhly v roce 2022, je snad možno

uvést úpravu paznehtů u obou takinů čínských, z veterinárních důvodů

provedenou aplikaci implantátu k zamezení rozmnožování u starší

samice makaka magota, kastraci mladého býka uherského stepního

skotu, léčbu některých plazů z terária, oční infekci u tuleňů nebo také

vakcinaci mláďat kolonoků sibiřských a rosomáků.

Během celého roku jsme poskytovali péči zvířatům, která byla přijata

do záchranné stanice pro handicapovaná zvířata. Většinou se jednalo

o ježky, kteří tentokrát trpěli i těžkými komplikacemi dýchacího ústrojí,

a to z důvodu velkého množství plicních červů. Ošetřovány byly i

poštolky, veverky, labutě, ale i želva maurská, která měla popraskaný

krunýř. K nepříjemným záležitostem práce veterináře také patří

eutanázie divokých zvířat, u kterých není naděje na vyléčení.

Kůň převalského  - korektury kopyt     Varan stepní (samice) - odstranění          

zadržené snůšky vajec

48



79

Sovice sněžní (Nyctea scandiaca)



ZÁCHRANNÁ STANICE 
PRO HANDICAPOVANÉ ŽIVOČICHY
Ing. Aneta Konvalinková

V roce 2022 přijímala záchranná stanice handicapované živočichy ze

spádových oblastí Chomutovsko, Kadaňsko, Mostecko, Žatecko,

Lounsko, Teplicko, Litvínovsko, Bilinsko a v jednotlivých případech také

z Ústecka, Karlovarska a hlavního města Prahy.

Většinou se jednalo o situace, kdy nás lidé sami kontaktovali a po

domluvě k nám zvíře dopravili. Ve 138 případech se jednalo o výjezd

za účelem odchytu zvířat. Celkem pracovníci záchranné stanice najeli

5 213 km.

Zvířata jsou přijímána v prostorách záchranné stanice, kde si je

převezme pověřený pracovník stanice, který následně společně se

smluvním veterinářem provede kontrolu zdravotního stavu zvířete,

zajistí jeho případné ošetření a pokud je to nezbytné, i umístění ve

stanici. O každém příjmu je veden písemný záznam opatřený

pořadovým číslem. Záznam o příjmu obsahuje identifikační údaje o

nálezci, místě a době nálezu a o zdravotním stavu zvířete a jeho

originál je archivován. Veškerá přijatá zvířata jsou evidována v

databázi, kterou poskytl ČSOP a také v evidenci zvířat, kterou si vede

Zoopark Chomutov.

Od 1.1.2022 do 31.12.2022 bylo do stanice přijato celkem 465 zvířat v

82 druzích.

V roce 2022 stanice přijala méně jedinců než předchozí rok (o 72 ex).

Stejně jako v předešlých letech se nejčastěji jednalo o poštolky obecné

(34 ex.), ježky (31 ex.), holuby domácí (30 ex.), a rorýse obecné (26

ex.). Tento rok také registrujeme větší množství přijatých zajíců polních

(26 ex.).

50



Nejvíce jedinců jsme přijali v květnu (84 ex.), červnu (94 ex.) a červenci

(85 ex.), nejméně pak v zimních měsících leden (15 ex.), únor (10 ex.)

a prosinec (11 ex.).

Srovnání počtu přijatých zvířat za rok 2020 a 2021

Je naší dlouholetou zkušeností, že v největším počtu přijímáme

mláďata (167 ex.) a jedince se zraněním (193 ex.). Nejvíce mláďat bylo

přijato v jarních měsících. V měsících listopadu a prosinci jsme také

netradičně přijímali probuzené netopýry. V prosinci tvořili polovinu

přijatých jedinců (6 ex z 11 ex.).

Jako v předešlých letech jsme i v roce 2022 přijali do stanice živočichy,

kteří jsou zařazeni mezi ohrožené druhy naší fauny. Jednalo se o

kriticky ohroženého luňáka červeného a netopýra velkého, dále silně

ohroženého krahujce obecného, kavku obecnou, netopýra hvízdavého,

netopýra parkového, netopýra pestrého, ropuchu zelenou, sýčka

obecného, užovku hladkou a včelojeda lesního. Silně ohrožené vydry

říční jsme získali formou deponace/daru ze Záchranné stanice Huslík.

51



Druh 114/1992 Počet Druh 114/1992 Počet

volně žijící zvířata

Brhlík lesní - 1 Poštolka obecná - 34

Budníček menší - 1 Psík mývalovitý - 1

Čečetka zimní - 1 Ptáče - 19

Čížek lesní - 1 Puštík obecný - 1

Dlask tlustozobí - 2 Racek sp. - 2

Holub domácí - 30 Racek chechtavý - 1

Holub hřivnáč - 18 Racek stříbrný - 2

Hrdlička zahradní - 4 Rahek domácí - 13

Husa velká - 3 Rehek zahradní - 1

Jestřáb lesní O 2 Ropucha zelená SO 1

Ježek sp. - 18 Rorýs obecný O 26

Ježek východní - 3 Skřivan polní - 3

Ježek západní - 10 Slípka zelenonohá - 1

Jiřička obecná - 22 Sojka obecná - 2

Kachna divoká - 5 Srnec obecný - 3

Kalous ušatý - 10 Stehlík obecný - 1

Káně lesní - 23 Straka obecná - 18

Kavka obecná SO 2 Strakapoud malý - 1

Konipas bílý - 1 Strakapoud velký - 5

Kos černý - 18 Střízlík obecný - 1

Krahujec obecný SO 2 Sýček obecný SO 2

Králík divoký - 1 Sýkora babka - 4

Krkavec velký O 1 Sýkora koňadra - 1

52



Druh 114/1992 Počet Druh 114/1992 Počet

Kuna lesní - 1 Sýkora modřinka - 8

Kuna skalní - 6 Špaček obecný - 1

Labuť velká - 9 Ťuhýk obecný O 1

Lasice kolčava - 1 Užovka hladká SO 1

Liška obecná - 2 Včelojed lesní SO 1

Luňák červený KO 1 Veverka obecná O 7

Mlynařík dlouhoocasý - 1 Vlaštovka obecná O 9

Mýval severní - 5 Volavka popelová - 2

Netopýr hvízdavý SO 5 Vrabec domácí - 11

Netopýr parkový SO 3 Vrána černá - 4

Netopýr pestrý SO 5 Vydra říční SO 2

Netopýr rezavý SO 4 Výr velký O 1

Netopýr velký KO 1 Zajíc polní - 26

Pěnkava obecná - 4 Žluna zelená - 6

Polák chocholačka - 1 celkem 451

Zvířata chovaná v zajetí – uniklá/odložená

Agama vousatá - 1 Želva maurská - 1

Holub poštovní - 5 Želva nádherná - 18

Kachna domácí - 1 Želva zelenavá - 1

Křepelka japonská - 1 celkem 14

53



Mezi ohrožené jedince patřili jestřáb lesní, krkavec velký, rorýs obecný,

ťuhýk obecný, vlaštovka obecná, veverka obecná a výr velký.

Záchranná stanice má na webu zooparku vlastní stránku, na které lze

nalézt informace o provozní době stanice a také důležité kontakty.

O některých handicapovaných živočiších jsme informovali prostřed -

nictvím tiskových zpráv či Facebooku zooparku.

Od jara zajišťovali péči o handicapované živočichy tři zaměstnanci. V

letním období to umožnilo lepší provoz záchranné stanice o víkendech

i při nutnosti výjezdu. V zimním období, kdy je živočichů přijímáno

méně, byl provoz omezen na dva pracovníky.

Husa malá (Anser erythropus)

54



PSÍ ÚTULEK
MVDr. Marek Halounek

Do psího útulku bylo v roce 2022 přijato celkem 84 zatoulaných či

opuštěných psů. K adopci bylo přijato 55 z nich, 13 jich uhynulo a

zbytek byl vydán zpět majitelům.

Počty psů byly opět nízké patrně díky zpřísněným podmínkám chovu

psů a jeho intenzivnější kontrole.

Registrovali jsme příjem zejména starších, větších a často

problémových psů, kteří se špatně vydávají novým zájemcům a v

útulku zůstávají dlouhodobě.

V rámci městského programu byly provedeny kastrace 6 kocourů a 9

koček.

Zúčastnili jsme se výstavy Člověk v přírodě v Lounech (24.-25.9.

2022). Po covidové pauze jsme uspořádali Den otevřených dveří

(17.12.2022).

Díky aktivitě Elišky Štefanové pokračovala obnova zařízení útulku.

Rozšířena byla zámková dlažba, opravena zeď k židovskému hřbitovu

a výběh byl oživen novými prvky, kmeny stromů a kameny.

55



70
Mládě pandy červené (Ailurus fulgens)

Volavka rusovlasá (Bubulcus ibis)



PROVOZNÍ ZPRÁVA

Komplexní provoz zooparku i areálu Kamencového jezera zajišťují

pracovníci technického oddělení. Jeho hlavním úkolem je zabezpečení

bezpečnosti zaměstnanců, návštěvníků i chovaných zvířat. K

pravidelným pracovním povinnostem patří každodenní údržba areálu,

péče o stav komunikací, zeleně či elektrických ohradníků, zajištění

rozvozu krmiva a okusu pro zvířata, případné řešení jednotlivých

drobných oprav.

Nejvýznamnější práce provedené svépomocí:

• Nové oplocení (koně Převalského - obora)

• Úprava povrchu a oplocení (technické zázemí)

• Oprava bazénů, úprava prostor a vytvoření nové expozice (vydry 

říční)

• Nové oplocení (expozice velbloudů)

• Opravy voliéry (expozice ibis skalní)

• Úprava terénu (nový herní prvek Panda)

• Vyklizení starých expozic, oprava elektroinstalace, rozvodů, úprava 

zázemí (noktuárium)

• Instalace osmi akvárii včetně dřevěných desek

• Oprava plotu u výběhu v areálu Safari

• Opravy vozového parku

Nejvýznamnější opravy provedené prostřednictvím 

specializovaných firem:

• Oprava a nátěr oplocení v areálu skanzenu Stará Ves

• Oprava regulační stanice zooparku

• Oprava plynových kotlů v přípravně a dílně

• Oprava chatek Kamencového jezera

• Oprava a údržba mola

• Oprava dřevěných částí včetně nátěru - Dřevák

57



Instalace osmi akvárii včetně dřevěných desek

Rekonstrukce terárií pro chov želv

58



Nejvýznamnější investiční akce:

• Oplocení včetně brány (Šichtův důl)

• Zajištění dodávky užitkové vody v zimním období (dokončení 

investiční akce z roku 2021)

• Rekonstrukce terasy u zooshopu

• Rekonstrukce terárií pro chov želv

• Herní prvek – panda červená

• Kamerový systém v prostorách konírny

• Nákup narkotizační pušky

• Nákup elektromobilu Marsshell Flatbed Cab.

• Nákup mačkače obilí SUPET 1000 1P 3kW

• Nákup kalového čerpadla GF32

• Nákup elektromobilu MELEX 465 48V 5,0kW

• Nákup užitkového automobilu John Deer Gator XUV

• Nákup myčky na plastové kelímky Wexiodisk WD-4

• Nákup traktorové sekačky Kubota G261 HD

• Rekonstrukce prostor roubenky – zbudování společenské 

místnosti, oprava pokojů, soc. zařízení, vybavení prostor –

přeměna výstavních prostor na zážitkové ubytování

• Zhotovení nové expozice medúzária – 8 akvárií

Rekonstrukce terasy u Zooshopu

59



Herní prvek – panda červená 

60



EKOCENTRUM

Budova ekocentra se nachází v klidné části poblíž skanzenu Stará Ves.

Objekt byl využíván především pro příměstské tábory, pro vzdělávací

programy nebo jako místo setkání pro různé volnočasové aktivity.

Umístění umožňuje žákům plnou koncentraci na průběh realizovaných

výukových programů.

Od 1.10.2022 do 31.12.2022 byly prostory pronajaty na základě

uzavřené smlouvy o pronájmu nebytových prostor.

Prioritou aktivit ekocentra byly nové vzdělávací programy, které byly

nabízeny mateřským, základním a středním školám. Nabídka

obsahovala celkem osm programů realizovaných v areálu zooparku a

možnost besed přímo ve školách či školních družinách. Programy byly

rozděleny dle témat a věkových skupin. Celkově byly koncipovány jako

doplnění školního učiva.

61



Celková návštěvnost výukových programů v roce 2022 činila 1 392

účastníků.

Přehled výukových programů:

 Na venkovském dvorku

 Rok v divočině

 Zima v zoo

 Život pod lupou

 V korunách stromů

 Savci

 Za pět minut dvanáct

 Záhadná etologie 

 Návštěva školy

Příměstské tábory

V roce 2022 bylo uskutečněno celkem 15 příměstských táborů o jarních

a především letních prázdninách. Táborů se zúčastnilo celkem 339

účastníků ve věku 6-13 let. Součástí programu byla mimo jiné

každodenní procházka po areálu zoo, celotáborová hra, pravidelné

návštěvy Kamencového jezera a celá řada dalších aktivit. Děti navštívily

mimo jiné také chovatele a jejich zvířecí svěřence, záchrannou stanici a

zúčastnily se projížďky Safari expresem.

Pro různé školní skupiny a jiné organizace nabídl Zoopark Chomutov

více než 150 komentovaných jízd zoovláčkem Amálkou a Safari

expresem. V roce 2022 nabídky využilo například několik seniorských

skupin v rámci organizovaného výletu, klub nevidomých a slabozrakých,

řada příměstských táborů a mnoho dalších subjektů.

62



Zoopark Chomutov se také zúčastnil akce Den stepí, organizované

CHKO České středohoří na kopci Raná. Zde byl umístěn stánek s

propagačními materiály a vzdělávacími aktivitami pro návštěvníky akce.

Rybník

63



Rys karpatský (Lynx lynx carpathicus)



Skanzen Stará Ves

Areál skanzen Stará Ves byl v průběhu hlavní sezóny volně přístupný

veřejnosti. Venkovní prostory byly využívány ke svatebním obřadům,

stodola pak ke svatebním hostinám, pořádání setkání zaměstnanců

firem a dalším společenským akcím.

Atraktivní možnost zážitkového ubytování, které poskytujeme od roku

2020, byla plně využívána. Hosté oceňovali kromě vysokého standardu

především šíři aktivit, která pobyt doplňuje. Počátkem roku jsme

přebudovali na ubytovací zařízení další objekt v areálu, a to roubenku s

deseti lůžky. Po napadení Ukrajiny ruskými vojsky jsme v objektu

poskytli ubytování do konce roku deseti ukrajinským matkám s dětmi.

Skanzen

65



Roubenka

66



KAMENCOVÉ JEZERO
Jan Klučerovský

67



Celosvětový unikát a rekreační areál nacházející se v přímé blízkosti

zooparku je navštěvován během letního období nejen turisty z celé

České republiky, ale i ze zahraničí. Z důvodu rostoucích nároků na

kvalitu ubytování a souvisejících služeb proběhla v období mimo

sezónu renovace chatek a dalšího zařízení.

Podobně jako v předchozím roce jsme se potýkali s ubytkem vody v

jezeře. Vzhledem k tomu, že jezero nemá přirozený přítok a objem

vody je závislý na klimatických podmínkách, statutární město

Chomutov zbudovalo potrubí, aby bylo možné dopustit ve spolupráci s

Povodím Ohře vodu z Podkrušnohorského převaděče. Součástí

opatření bylo i monitorování chemického složení vody, která je

obohacena o síran hlinitý, dusičnany, amoniakem, železem, dusitany a

chloridy. To ji činí kvalitativně jedinečnou a díky tomu představuje

Kamencové jezero světovou raritu.

V zimním období jsme organizovali tři dny v týdnu koupání pro otužilce,

kterého se účastnilo v průměru 250 osob. Přístup do vody z mola,

čistota i složení vody přitahuje stále více příznivců zimního koupání ze

širokého okolí.

Na Kamencovém jezeře se uskutečnily akce:

11.- 12. června - Český pohár benjamínků 

(Sportklub 80 – Kanoistika) 

18. června - Závod dračích lodí 

(Sportklub 80 – Kanoistika) 

27 .srpna - Chomutovský půlmaraton 

(statutární město Chomutov) 

3. – 4. září        - Festival sportu & Food festival

(statutární město Chomutov)

68



Statutární město Chomutov na základě zpracované a vítězné

architektonické studie zahájilo v září modernizaci jižního a západního

vstupu do areálu včetně přiléhajících parkovišť, zázemí pro

zaměstnance, WC pro návštěvníky, nových sprch, mobiliáře apod.

Projekt na revitalizaci areálu obsahuje i opatření na ochranu klimatu.

Předmětem projektu jsou zelené střechy s akumulační schopností na

nových objektech, využití dešťové vody či nahrazení nepropustné

asfaltové plochy stěrkovým trávníkem.

V roce 2022 navštívilo areál 87 948 návštěvníků, uskutečněno bylo

31 666 noclehů.

Koupání pro otužilce

69



MARKETINGOVÉ ODDĚLENÍ

Nastavený trend posilování povědomí o značce „Zoopark Chomutov“

pokračoval i v roce 2022. Využíváno bylo možnosti vlastní prezentace

v zooparku a na Kamencovém jezeře. Nejčastěji uplatňovanými

prostředky komunikace byla pravidelná a aktivní spolupráce s médii,

využívání sociálních sítí i propagace aktivit zooparku prostřednictvím

plakátovacích či letákových kampaní. Prostřednictvím sociálních sítí

byla kampaň zaměřena na konkrétní cílové skupiny, zejména rodiny

s malými dětmi.

Nedílnou součástí této strategie bylo i další rozšíření spektra

upomínkových předmětů, které z vizuálního konceptu vycházejí. Tento

aspekt podpory prodeje se výrazně promítl do navýšení výnosů

z prodeje uvedeného segmentu nabídky.

Pořídili jsme první sadu designových a především z pohledu dopadu na

životní prostředí šetrnějších vratných kelímků s motivem Kamencového

jezera, zooparku a rosomáka, jehož odchov dvou mláďat se v roce 2022

zdařil poprvé v historii. Distribuovány byly do všech prodejních stánků v

obou areálech.

70



Přehled akcí pro veřejnost

Akce určené pro širokou veřejnost po dvou letech nepříznivě

ovlivněných legislativními opatřeními z důvodu epidemie Covid- 19 byly

velmi pozitivně hodnocené a hojně navštěvované.

Vláček Amálka
Vyhledávanou aktivitou je projížďka po areálu zooparku dětským

vláčkem Amálka, již využívá vzhledem k rozloze areálu velmi významné

procento návštěvníků.

Eurosafari
Našimi návštěvníky velmi oblíbenou aktivitou je projížďka oborou s

volně se pohybujícími zvířaty.

Pálení čarodějnic

71



26. Března - Probouzení medvědů  

23. dubna  - Den Země   

30. dubna - Pálení čarodějnic

15. a 16. července - Pohádkové safari 

20., 23., 24. července, 

4. srpna - Sníh pro rosomáky, medvědy,                                                    

pižmoně   

1. října - Den zvířat

29. října - Strašidelná zoo

17. Prosince - Vánoční nadílka

Výstavní činnost
V roce 2022 se uskutečnila v objektu správy zooparku každoroční

výstava masožravých rostlin.

72



Probouzení medvědů

Strašidelná zoo

73



115
Orlosup bradatý (Gypaetus barbatus)



Komentovaná krmení

Mezi zážitkovými aktivitami patřily mezi nejvíce oblíbené atraktivity

zooparku komentovaná krmení. Největšímu zájmu veřejnosti se těšila

pravidelná krmení tuleňů a medvědů.

Komentované krmení tuleňů

75



Seznam sponzorů a adoptivních rodičů
Datum Částka poskytnuta: Jméno dárce Darovaná částka (v Kč) 

3.1.2022 adopce Radka Neumannová Mudr. 4 000,00 Kč

6.1.2022 adopce Milena Kinterová 500,00 Kč

6.1.2022 adopce Milena Kinterová 1 000,00 Kč

12.1.2022 sponzorství Pavel Sosík Florian 300,00 Kč

12.1.2022 sponzorství Pavel Sosík Florian 300,00 Kč

13.1.2022 adopce Zámečníková Marcela 1 000,00 Kč

17.1.2022 sponzorství Linda a Milan Vobořilovi 301,00 Kč

17.1.2022 sponzorství Pavlína Sivická 400,00 Kč

20.1.2022 sponzorství Křivánková Radka 500,00 Kč

20.1.2022 sponzorství Křivánková Radka 500,00 Kč

9.2.2022 adopce Zdenka Krkošková 2 000,00 Kč

9.2.2022 adopce Zdenka Krkošková 1 000,00 Kč

9.2.2022 adopce Zdenka Krkošková 1 000,00 Kč

10.2.2022 adopce Milan štefanov 1 000,00 Kč

14.2.2022 sponzorství Pavel Sosík Florian 300,00 Kč

14.2.2022 sponzorství Pavel Sosík Florian 300,00 Kč

14.2.2022 adopce Miroslava Křenková 4 000,00 Kč

14.2.2022 adopce Jiří Bobr 2 500,00 Kč

15.2.2022 sponzorství Linda a Milan Vobořilovi 301,00 Kč

17.2.2022 sponzorství Pavlína Sivická 400,00 Kč

18.2.2022 adopce Barbora Podrabský Handrychová 500,00 Kč

21.2.2022 sponzorství Křivánková Radka 500,00 Kč

21.2.2022 sponzorství Křivánková Radka 500,00 Kč

21.2.2022 adopce Žižková Kateřina 500,00 Kč

2.3.2022 sponzorství Hana a Tereza Šimralovy 500,00 Kč

6.3.2022 adopce Tomáš Pihrt 2 500,00 Kč

7.3.2022 adopce Zdenka Krkošková 3 000,00 Kč

10.3.2022 adopce Jana Zubatá 500,00 Kč

10.3.2022 adopce Milan Štefanov 600,00 Kč

12.1.2022 sponzorství Linda a Milan Vobořilovi 301,00 Kč

17.2.2022 sponzorství Pavlína Sivická 400,00 Kč

15.3.2022 adopce
LDT Hedčany- odborová organizace 

DPmMaL
3 000,00 Kč

18.3.2022 sponzorství ZŠ a MŠ Březno 800,00 Kč

18.3.2022 adopce Marek Jedlička 500,00 Kč

21.2.2022 sponzorství Křivánková Radka 500,00 Kč

21.2.2022 sponzorství Křivánková Radka 500,00 Kč

21.3.2022 sponzorství Petra Hejnová 700,00 Kč

23.3.2022 sponzorství Milena Brodňanská 400,00 Kč

28.3.2022 sponzorství Jana Kuřátková 500,00 Kč

28.3.2022 adopce
Domča Bartl, Dana Firáková, Adélka 

Firáková
2 000,00 Kč

29.3.2022 adopce 5.ZŠ Ak. Heyrovského, tř. uč. Marková 2 000,00 Kč

76



Datum Částka poskytnuta: Jméno dárce Darovaná částka (v Kč) 

19.4.2022 adopce Autodoprava Milan Ježko 10 000 Kč

20.4.2022 sponzorství Křivánková Radka 500 Kč

20.4.2022 sponzorství Křivánková Radka 500 Kč

20.4.2022 adopce Milan Adamský 4 000 Kč

25.4.2022 adopce Jeníček a Mařenka Košutovi 3 000 Kč

29.4.2022 adopce Kateřina Slivková 600 Kč

29.4.2022 adopce Jaroslav Komínek 15 000 Kč

5.5.2022 adopce Maruška Riantová 4 000 Kč

9.5.2022 adopce Edita Záblocká 600 Kč

16.5.2022 adopce Kasslová Pavlína 2 000 Kč

16.5.2022 adopce Kasslová Pavlína 2 000 Kč

25.5.2022 adopce MŠ Jirkov Pohádka 500 Kč

25.5.2022 adopce MŠ Jirkov Pohádka 2 000 Kč

20.5.2022 sponzorství Křivánková Radka 500 Kč

20.5.2022 sponzorství Křivánková Radka 500 Kč

15.6.2022 adopce Nela Drdová 1 000 Kč

19.5.2022 adopce Ivanka Bukovanská 2 000 Kč

18.5.2022 adopce Marek Mrkvička 3 000 Kč

8.6.2022 adopce ZŠ Konečná Karlovy Vary 3 000 Kč

8.6.2022 adopce ZŠ Konečná Karlovy Vary 3 000 Kč

14.6.2022 adopce Pavel Čermák 10 000 Kč

20.6.2022 sponzorství Křivánková Radka 500 Kč

20.6.2022 sponzorství Křivánková Radka 500 Kč

20.6.2022 adopce Ing. Jaroslav Drlý 15 000 Kč

22.6.2022 adopce Tereza Rédlová 1 000 Kč

29.6.2022 adopce Ros Czech s.r.o. 5 000 Kč

22.6.2022 adopce Marcel Pitterling 2 000 Kč

28.6.2022 adopce ZŠ Studenská Jirkov  třída 8.A 4 500 Kč

Darovací smlouva ze dne 23. 6. 2022 – Parker Hannifin Industrial s. r. o. ve výši 142 356 Kč.

13.7.2022 Adopce Jelínek Michal 3 000,00 Kč

13.7.2022 Adopce Vašková Marie 16 000,00 Kč

13.7.2022 Sponzorství Vašková Marie 4 000,00 Kč

18.7.2022 Adopce Kylousková Pavlína 1 000,00 Kč

20.7.2022 Sponzorství Křivánková Radka 500,00 Kč

20.7.2022 Sponzorství Křivánková Radka 500,00 Kč

26.7.2022 Sponzorství Osana s.r.o. 5 000,00 Kč

10.8.2022 Adopce Mgr. Ranšová Michaela 1 000,00 Kč

11.8.2022 Adopce Chromý Adam 2 000,00 Kč

77



Datum Částka poskytnuta: Jméno dárce Darovaná částka (v Kč) 

16.8.2022 Adopce Milan Štefanov 500,00 Kč

16.8.2022 Adopce Milan Štefanov 500,00 Kč

15.8.2022 Sponzorství Vorlová Zuzana 500,00 Kč

20.8.2022 Sponzorství Křivánková Radka 500,00 Kč

20.8.2022 Sponzorství Křivánková Radka 500,00 Kč

2.9.2022 Adopce Miroslava Izavčuková 1 000,00 Kč

2.9.2022 Adopce Miroslava Izavčuková 1 000,00 Kč

7.9.2022 Adopce Zdeňka Tarabová 2 000,00 Kč

8.9.2022 Adopce Petra Firák Bärtlová 500,00 Kč

9.9.2022 Adopce František Pospíšil 4 000,00 Kč

12.9.2022 Sponzorství Dan Suchomel 10 000,00 Kč

13.9.2022 Adopce Damian Petrelli a Miroslava Bujoková 5 000,00 Kč

18.9.2022 Adopce
Školní družina HIMALÁJE, 

ZŠ a MŠ Duhová cesta
500,00 Kč

18.9.2022 Adopce
Školní družina HIMALÁJE,         

ZŠ a MŠ Duhová cesta
2 000,00 Kč

18.9.2022 Adopce Adéla Šimčíková 600,00 Kč

20.9.2022 Sponzorství Křivánková Radka 500,00 Kč

20.9.2022 Sponzorství Křivánková Radka 500,00 Kč

4.10.2021 Adopce Milan Štefanov 2 500,00 Kč

5.10.2021 Adopce Choutka Michal 1 000,00 Kč

6.10.2021 Sponzorství Fridrichová Klára 510,00 Kč

12.10.2021 Sponzorství Pavel Sosík Florian 300,00 Kč

12.10.2021 Sponzorství Pavel Sosík Florian 300,00 Kč

15.10.2021 Sponzorství Linda a Milan Vobořilovi 301,00 Kč

18.10.2021 Sponzorství Pavlína Sivická 400,00 Kč

20.10.2021 Sponzorství Křivánková Radka 500,00 Kč

20.10.2021 Sponzorství Křivánková Radka 500,00 Kč

20.10.2021 Adopce Komínek Jaroslav 4 000,00 Kč

20.10.2021 Adopce Komínek Jaroslav 500,00 Kč

29.10.2021 Adopce Sova Pavel 4 000,00 Kč

29.10.2021 Sponzorství Sova Pavel 4 000,00 Kč

29.10.2021 Adopce Bulisová Lenka 2 500,00 Kč

8.11.2021 Sponzorství Tereza Skálová 1 000,00 Kč

12.11.2021 Sponzorství Pavel Sosík Florian 300,00 Kč

12.11.2021 Sponzorství Pavel Sosík Florian 300,00 Kč

78



Datum Částka poskytnuta: Jméno dárce Darovaná částka (v Kč) 

15.11.2021 Sponzorství Linda a Milan Vobořilovi 301,00 Kč

14.11.2021 Adopce Milan Štefanov 500,00 Kč

15.11.2021 Adopce Mirek a Adam Hlaváčovi 3 000,00 Kč

15.11.2021 Sponzorství Zoopohyb.cz 3 150,00 Kč

16.11.2021 Sponzorství Pavlína Sivická 400,00 Kč

16.11.2021 Adopce
Základní škola Žatec, VI. třída 

(Silvie Svobodová)
1 000,00 Kč

18.11.2021 Adopce Kateřina Schneeweisová 3 500,00 Kč

18.11.2021 Adopce JAMPL-PSV s.r.o. 10 000,00 Kč

20.11.2021 Adopce Lucie Nevečeřalová 500,00 Kč

20.11.2021 Adopce Lucie Nevečeřalová 3 000,00 Kč

22.11.2021 Sponzorství Radka Křivánková 500,00 Kč

22.11.2021 Sponzorství Radka Křivánková 500,00 Kč

22.11.2021 Adopce Klára Suchá 500,00 Kč

22.11.2021 Adopce Denisa Smržová 1 000,00 Kč

27.11.2021 Adopce Pospíšilová Markéta 1 000,00 Kč

28.11.2021 Adopce Kemrová Lucie 500,00 Kč

29.11.2021 Adopce Patócsová Klára 500,00 Kč

29.11.2021 Sponzorství Jana Herzogová 1 000,00 Kč

29.11.2021 Sponzorství Jana Herzogová 1 000,00 Kč

3.12.2021 Sponzorství Pionýrská skupina Habartov 800,00 Kč

3.12.2021 Sponzorství Martin  Kovář 1 000,00 Kč

4.12.2021 Sponzorství Čech Petr 1 000,00 Kč

8.12.2021 Adopce Štefanov Milan 500,00 Kč

8.12.2021 Adopce Štefanov Milan 3 000,00 Kč

8.12.2021 Adopce Farma Malměřice 1 000,00 Kč

8.12.2021 Adopce Farma Malměřice 1 000,00 Kč

8.12.2021 Adopce Farma Malměřice 1 000,00 Kč

8.12.2021 Adopce Farma Malměřice 1 000,00 Kč

9.12.2021 Adopce Pavlíčková Anna 600,00 Kč

9.12.2021 Adopce Klokanová Jitka 1 000,00 Kč

9.12.2021 Adopce Chalupová Veronika 2 000,00 Kč

9.12.2021 Adopce Hofman Koleta 600,00 Kč

10.12.2021 Adopce Norbert Požárek 4 000,00 Kč

10.12.2021 Adopce Iva Marzová 1 000,00 Kč

13.12.2021 Sponzorství Pavel Sosík Florian 300,00 Kč

13.12.2021 Sponzorství Pavel Sosík Florian 300,00 Kč

12.12.2021 Sponzorství Veronika Kosinová 500,00 Kč

13.12.2021 Adopce Holub Jan 500,00 Kč

13.12.2021 Adopce Holub Jan 500,00 Kč

13.12.2021 Adopce Holub Jan 600,00 Kč

14.12.2021 Adopce Píša Jan, Dominika Mullnerová 3 000,00 Kč

15.12.2021 Sponzorství Linda a Milan Vobořilovi 301,00 Kč

79



Datum Částka poskytnuta: Jméno dárce Darovaná částka (v Kč) 

15.12.2021 Sponzorství Linda a Milan Vobořilovi 301,00 Kč

15.12.2021 Adopce Milan Balcar 800,00 Kč

15.12.2021 Adopce Waltschew Veronika 3 000,00 Kč

17.12.2021 Adopce Ing. Černá Lepšíková Lucie, Dan Černý 500,00 Kč

17.12.2021 Sponzorství Robin Joshua Nedoma 300,00 Kč

19.12.2021 Sponzorství Milena Hájková 1 000,00 Kč

20.12.2021 Sponzorství Pavlína Sivická 400,00 Kč

20.12.2021 Sponzorství Jelínková Lenka 500,00 Kč

20.12.2021 Sponzorství Radka Křivánková 500,00 Kč

20.12.2021 Sponzorství Radka Křivánková 500,00 Kč

21.12.2021 Adopce Pavla Božkovová 6 000,00 Kč

22.12.2021 Adopce Mgr. Urbanová Irina 500,00 Kč

22.12.2021 Adopce Mgr. Urbanová Irina 500,00 Kč

22.12.2021 Adopce Mgr. Urbanová Irina 500,00 Kč

22.12.2021 Adopce Mgr. Urbanová Irina 1 000,00 Kč

25.12.2021 Adopce Mgr. Vacková Lucie 2 000,00 Kč

80



PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ
Seznam zaměstnanců Zooparku Chomutov k 31. 12. 2022

Ředitelka: Bc. Věra Fryčová

Asistentka ředitelky: Mgr. Aneta Karhanová

Personalista: Bc. Ludmila Landová, DiS.

Mzdová účetní: Milena Kejzlarová

Účetní: Eva Vaitová, Soňa Rolová

Administrativní pracovnice: Renata Hlinovská

Projektový manažer: Jitka Viziová

Evidence majetku: Ivana Hejčová

Technik: Ivana Procházková

Pracovník ekocentra: Bc. Matej Kynšt, Jana Tomanová

Průvodce, marketing: František Kremer

Hlavní zoolog: Miroslav Brtnický

Evidence a dokumentace

zvířat: Ing. Aneta Konvalinková

Záchranná stanice:        Daniel Havel, David Fiala, 

Barbora Staňková

81



Chovatelé:                               

Martina Eichlerová, Alena Fričová, Petr Hora, Marcela Horáčková,

Monika Jarošová, Jitka Jindrová, Petra Jindřichová, Dana Löschanová, 

Kateřina Matiašková, Jana Mesteková, Martin Pechát Denisa 

Pechoušová, Helena Požárková Dušková, Jaroslav Sedláček, 

Bc. Jaroslav Staněk, Todor Stojanov, David Šíma, Anežka Šrámková, 

Hana Švajcr, Lukáš Vosmík, Petra Zálešáková, Rudolf Zedka, Marcela 

Zosiková

Přípravna krmiv: Klára Fartáková, Petra Fuksová,

Dana Zelinková

Vedoucí konírny: Jindřiška Ostapiv

Konírna:                                      Kateřina Dušková, Michaela Fialová, 

Alena Kubová, Blanka Peterková, 

Alena Voborníková

Mistr provozu: Michal Karlovský

Referent: Petra Červená Valešová

Elektrikář: Petr Roubík

Řidič: Zdeněk Knobloch

Údržba:          Petr Holub, Martin Kondáš, Karel 

Kudláček, Miroslav Miker ml. Miroslav 

Miker st. Martin Pavlíček, Zdeněk 

Schneedorfer, Marek Tržický

Zahradník: Iveta Hyrmannová

Uklízečka: Renata Kratochvílová, Věra Tržická

Lenka Matušková

82



Pokladní, Zooshop:

Lucie Bartošová, Monika Machová, Milena Marešová, Romana 

Pejcharová, Hana Ulrychová, Drahoslava Macková, Simona Šetková

Vedoucí Kamencového

jezera: Jan Klučerovský

Technický pracovník údržby: Ivan Bydžovský

Údržba KJ: Tetiana Kolesnyk, Hanna Tsytsola

Fotografie: Titulní strana - Lukáš Jahl, 

Jana Mestéková, Josef Dušek, Roman Dušek, Pavlína Skopová

Grafické zpracování: Pavlína Skopová

83



w
w

w
.z

o
o

p
a

rk
.c

z


